
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 

31.08.2022                              № 579 

 

Об утверждении планов работы школьных методических объединений 

 на 2022-2023 учебный год 
   

Во исполнение приказа директора от 31.08.2022 № 578 «Об утверждении Плана 

методической работы на 2022-2023 учебный год», в целях обеспечения методического 

сопровождения педагогов, совершенствования образовательного процесса и повышения 

мастерства педагогических работников  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить планы работы школьных методических объединений на 2022-2023 

учебный год (приложение). 

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы на руководителей 

школьных методически объединений: Пакшину Л.А., Голубеву Н.Н., Игнатюк С.В., Петрова 

А.А., Сомову Г.В. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Осипову Е.В., Семеновых М.В., 

заместителей директора. 

 

Директор              М.С.Балашова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к приказу директора 

от 31.08.2022 №579 

План работы 

ШМО учителей начальных классов «Содружество» 

на 2022-2023 учебный год 

Методическая тема: «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных 

результатов». 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных подходов к организации образовательной 

деятельности. 

Задачи: 

- Организовать методическое сопровождение введения новых ФГОС. 

- Создать условия для совершенствования уровня педагогического мастерства и компетентности педагогов для формирования 

функциональной грамотности учащихся. 

- Обеспечить расширение сферы использования информационных и цифровых технологий в образовательном процессе. 

-  Обеспечить использование формирующего оценивания для достижения результатов основной образовательной программы. 

- Активизировать работу педагогического коллектива по организации проектной и исследовательской деятельности учащихся. 

- Создать условия для совершенствования профессионального уровня педагогов и реализации их педагогического потенциала и 

мастерства. 
№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Содержание работы Ответственные  Методический продукт 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Работа 

методического 

объединения 

учителей начальных 

классов 

сентябрь 

2022 

Разработка плана работы ШМО с 

учетом Плана реализации единой 

методической темы  и плана 

методической работы на 2022-2023 

учебный год 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

План работы ШМО на 2022-2023 учебный год 

1.2 Взаимодействие с 

республиканским 

(РМО) и 

муниципальным 

(ГМО) 

методическими 

объединениями 

учителей начальных 

классов 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие в работе РМО и ГМО 

учителей начальных классов 

(выступления, мастер-классы, 

открытые уроки и др.) 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Материалы выступлений, мастер-классов, открытых 

уроков и др. 



1.3 Самообразование 

педагога 

до 

10.09.2022 

Разработка плана работы над темой 

самообразования 

Учителя 

начальных 

классов 

План работы по теме самообразования 

1.4 Работа 

наставнических пар 

26.09.2022-

31.12.2022 

Установление наставнических 

отношений между учителями 

начальных классов МОУ «СОШ 

№12» г. Воркуты и МОУ «СОШ 

№35 с УИОП» г. Воркуты 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

 

Руководитель 

ШМО учителей 

начальных 

классов МОУ 

«СОШ №35 с 

УИОП» г. 

Воркуты  

План работы педагога-наставника 

2. Методическое сопровождение 

2.1 VI Форум 

педагогического 

актива «Надежной 

школе – надежного 

учителя» 

сентябрь 

2022 

(согласно 

графику) 

Организация участия педагогов 

учреждения в VI Форуме 

педагогического актива «Надежной 

школе – надежного учителя»: 

выступление по вопросам повестки 

Форума 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Итоговые материалы предметной площадки: 

резолюция, информационно- методический 

материал 

2.2 Методическое 

совещание 

«Преемственность 

дошкольного и 

начального общего 

образования: 

подготовка 

воспитанников к 

школе и 

адаптационный 

период 

первоклассников» 

01.11.2022 Организация участия в 

методическом совещании 

«Преемственность дошкольного и 

начального общего образования: 

подготовка воспитанников к школе и 

адаптационный период 

первоклассников»: выступление 

учителей начальной школы (1-х 

классов) по вопросу «Первый раз в 

первый класс: особенности 

организации процесса обучения 

первоклассников в адаптационный 

период» 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Учителя 1-х 

классов 

Материалы совещания 

Рекомендации 

2.3 Методическая 

панорама «От 

панорамы 

методических идей к 

совершенствованию 

10.11.2022 Участие учителей начальных 

классов в методической панораме в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (буклеты, памятки, 

конспекты уроков и др.) 



методических 

компетенций» 

методические объединения - драйвер 

профессионального развития» 

2.4 Семинар 

«Технологии 

обучения: 

исследовательский 

метод в обучении и 

проектная 

деятельность» 

01.02.2023 Участие учителей начальных 

классов в обучающем семинаре 

«Технологии обучения: 

исследовательский метод в обучении 

и проектная деятельность»  

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.5 Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

Март 2023 Проведение заседания ШМО по теме 

«Применение новых подходов в 

обучении для развития 

функциональной грамотности 

учащихся» 

 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.6 Организация участия 

учителей начальных 

классов в семинаре 

«Преемственность 

дошкольного и 

начального общего 

образования: лучшие 

педагогические и 

управленческие 

практики» 

14.04.2023 Участие учителей начальных 

классов в семинаре 

«Преемственность дошкольного и 

начального общего образования: 

лучшие педагогические и 

управленческие практики» 

(выступление с презентацией по 

заданной теме) 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы семинара 

2.7 Организация участия 

педагогов в 

мониторингах  и 

исследованиях 

профессиональных 

компетенций 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие учителей начальных 

классов в мониторингах  и 

исследованиях профессиональных 

компетенций 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Аналитические материалы по итогам мониторинга 

2.8 Методическое 

сопровождение 

педагога как условие 

его 

профессионального 

становления 

в течение 

года  

Участие учителей начальных 

классов в тематических заседаниях 

ШМО и ГМО. 

Представление опыта работы 

учителей на заседаниях ГМО и 

ШМО 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы заседаний (протоколы, методические 

материалы педагогов) 



2.9 Единый 

методический день 

ноябрь 2022  Участие учителей начальных 

классов в Едином  методическом 

дне  

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Сборник информационно-методических 

материалов 

2.10 Система работы по 

подготовке учащихся 

к ВПР. 

16.01.2023 Участие в семинаре-практикуме в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - 

драйвер профессионального 

развития» 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Сборник методических материалов по подготовке 

учащихся к ВПР 

3. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников 

3.1 Развитие 

профессиональной 

компетенции 

учителей начальных 

классов 

в течение 

года  

- Организации курсовой подготовки 

учителей начальных классов по 

направлениям: 

- предметные компетенции и 

реализация обновленных ФГОС 

начального общего образования; 

 -развитие цифровой компетенции 

педагогов; 

- работа с одаренными учащимися; 

- оценивание ответов на задания 

ВПР; 

- развитие функциональной 

грамотности учащихся; 

- реализации курса ОРКСЭ, 

ОДНКНР; 

-цифровая грамотность педагогов - 

разработка ЦОР. 

- Организация участия педагогов в 

обучающих практико-

ориентированных семинарах 

(вебинарах) по использованию 

эффективных технологий и методов 

обучения/воспитания: 

- для достижения предметных и 

метапредметных результатов 

освоения ООП НОО;  

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы курсов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видеозаписи вебинаров в виртуальном 

методическом кабинете на официальном сайте 

учреждения 



- для реализации рабочей 

программы воспитания (из опыта 

работы педагогов);  

- для обеспечения объективности 

процедур оценки качества 

образования; 

- в работе с одаренными детьми; 

- обновление воспитательного 

процесса с учетом науки и на основе 

отечественных традиций 

3.2. Создание условий 

профессионального 

роста 

молодых педагогов 

 

сентябрь 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

май  

- Разработка педагогом-наставником 

плана работы с молодым педагогом. 

 - Посещение педагогом-

наставником и заместителями 

директора   учебных занятий 

молодых педагогов 

с целью оказания методической  

помощи. 

- Вовлечение молодых специалистов 

в конкурсное движение, оказание 

помощи в представлении 

методических материалов.  

- Организация и проведение 

методического Дня молодого 

педагога «Мои первые уроки…». -  

Педагоги-

наставники 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

 

 

 

Педагоги-

наставники 

 

 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

 

 Плана работы с молодыми специалистами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

Конспекты открытых уроков   

3.3 Конкурсное 

движение как фактор 

повышения 

профессиональной 

компетенции 

педагога 

в течение 

года  

Участие учителей начальных 

классов в профессиональных 

конкурсах. 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

3.4. XX Городские 

педагогические 

чтения «Обновление 

содержания и 

технологий обучения 

апрель-май 

2023 

Участие учителей начальных 

классов в XX Городских 

педагогических чтениях 

«Обновление содержания и 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Электронный сборник материалов, статьи в 

периодические профессиональные издания 



как фактор 

повышения качества 

образования» 

 

технологий обучения как фактор 

повышения качества образования» 

 

3.5 Фестиваль 

педагогических 

идей» 

апрель 2023 Проведение серии открытых 

мероприятий в рамках реализации 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов (отчет по теме 

самообразования за год) 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы Фестиваля 

4. Контроль образовательных результатов учащихся 

4.1 Стартовая 

диагностика 

учащихся 

 

сентябрь  -Подготовка и проведение  

стартовой диагностики учащихся. 

- Анализ результатов стартовой 

диагностики с целью определения 

путей повышения качества 

образования. 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам стартовой 

диагностики (аналитические справки, приказ) 

4.2 Проблемы 

адаптационного 

периода учащихся 1-

х классов 

сентябрь-

ноябрь 

- Организация и проведение малого 

педагогического совета по вопросам 

организации (итогах) 

адаптационного периода; 

- Организация адаптационного 

периода; 

- Организация  КОК; 

- Взаимопосещение уроков 

учителями начальных классов; 

- психологическая диагностика 

социально-психологической  

адаптации учащихся  

Учителя 

предметники 

 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Аналитические материалы по итогам организации 

адаптационного периода учащихся 1-х классов 

(аналитические справки, приказы) 

4.3 Подготовка 

учащихся к ВПР 

сентябрь 

2022 –  

апрель 2023 

-Анализ результатов ВПР 2021-2022 

учебного года на заседаниях ШМО. 

-Заседания ШМО по теме «Опыт 

работы учителя по подготовке к 

ВПР». 

-Включение в содержание уроков 

заданий, аналогичных заданиям ВПР 

(Практикум по выполнению 

типовых заданий ВПР). 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 4-х 

классов 

- Аналитические материалы (приказы, 

аналитические справки, протоколы заседаний 

ШМО) 

- Методические рекомендации для учителей 

начальных классов по подготовке к ВПР 



4.4 Промежуточная 

аттестация учащихся 

апрель-май - Внесение изменений в КИМ для 

проведения промежуточной 

аттестации учащихся. 

-Проведение промежуточной 

аттестации учащихся. 

- Анализ результатов 

промежуточной аттестации 

учащихся. 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

 

Аналитические материалы (приказы, аналитические 

справки, протоколы заседаний ШМО) 

 

4.5 Исследовательская и 

проектная 

деятельность 

учащихся 

в течение 

года - Проведение «Дня науки»  

-Подготовка проектов и 

исследовательских работ для 

участия в конкурсах различного 

уровня. 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

начальных 

классов 

Проектные и исследовательские работы учащихся 

 

  

4.6 Работа с одаренными 

детьми 

сентябрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь-

октябрь 

 

 

октябрь 

 

 

 

март-апрель 

май 

-Подготовка программы работы с  

учащимися, имеющими высокую   

учебную мотивацию.  

- Разработка плана подготовки 

учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников ( ВСОШ) 

с учетом результатов прошлого   

учебного года. 

– Организация участия учащихся 4-х 

классов в школьном этапе 

Всероссийской олимпиад 

школьников (ВСОШ) 

– Подготовка учащихся 4-х классов к 

участию в муниципальном этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

- Организация и проведение 

предметных недель. 

классные 

руководители; 

 

 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

-Программы работы с учащимися, 

имеющими высокую учебную мотивацию. 

- План подготовки учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

- Приказы об итогах олимпиадного и конкурсного 

движения на уровне начального образования. 

 

5. Информационное обеспечение 

5.1 Обзор и 

методической 

литературы  

в течение 

всего 

периода 

Изучение и использование в работе  

достижений передового 

педагогического опыта 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

Новинки методической литературы на бумажных и 

электронных носителях 

 



5.2 Формирование банка 

информации 

в течение 

всего 

периода 

Использование в работе 

информации, размещенной  на 

официальных сайтах: 

- Министерство образования и науки 

РФ https://minobrnauki.gov.ru/;   

 - Управление образования МО ГО 

«Воркута» http://uprovorcuta.ru; 

- МКУ Воркутинский Дом Учителя» 

http://domteacher.ucoz.ru    

- Муниципальный виртуальный 

методический кабинет «Другая 

школа» https://clck.ru/32ffHC и др. 

Методические материалы инновационной 

деятельности учителей города, Республики, России. 

5.3 Обобщение и 

распространение 

опыта работы 

в течение 

всего 

периода 

 

Создание банка методических 

продуктов, фотоотчетов по итогам 

проведенных мероприятий 

(«Методическая копилка») 

Пакшина Л.А., 

руководитель 

ШМО 

Методические материалы (фотоотчеты о 

проведенных мероприятиях, конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/
https://clck.ru/32ffHC


План работы 

ШМО учителей гуманитарного цикла 

на 2022-2023 учебный год 

Методическая тема: «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных 

результатов». 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных подходов к организации образовательной 

деятельности. 

Задачи: 

- Организовать методическое сопровождение введения новых ФГОС. 

- Создать условия для совершенствования уровня педагогического мастерства и компетентности педагогов для формирования 

функциональной грамотности учащихся. 

- Обеспечить расширение сферы использования информационных и цифровых технологий в образовательном процессе. 

-  Обеспечить использование формирующего оценивания для достижения результатов основной образовательной программы. 

- Активизировать работу педагогического коллектива по организации проектной и исследовательской деятельности учащихся. 

- Создать условия для совершенствования профессионального уровня педагогов и реализации их педагогического потенциала и 

мастерства. 
№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Содержание работы Ответственные  Методический продукт 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Работа 

методического 

объединения 

учителей 

гуманитарного цикла 

сентябрь 

2022 

Разработка плана работы ШМО с 

учетом Плана реализации единой 

методической темы  и плана 

методической работы на 2022-2023 

учебный год 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

План работы ШМО на 2022-2023 учебный год 

1.2 Взаимодействие с 

республиканским 

(РМО) и 

муниципальным 

(ГМО) 

методическими 

объединениями 

учителей 

гуманитарного цикла 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие в работе РМО и ГМО 

учителей гуманитарного цикла 

(выступления, мастер-классы, 

открытые уроки и др.) 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Материалы выступлений, мастер-классов, открытых 

уроков и др. 

1.3 Самообразование 

педагога 

до 

10.09.2022 

Разработка плана работы над темой 

самообразования 

Учителя 

гуманитарного 

цикла 

План работы по теме самообразования 



1.4 Работа 

наставнических пар 

26.09.2022-

31.12.2022 

Установление наставнических 

отношений между учителями 

гуманитарного цикла МОУ «СОШ 

№12» г. Воркуты и МОУ «СОШ 

№35 с УИОП» г. Воркуты 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

 

Руководитель 

ШМО МОУ 

«СОШ №35 с 

УИОП» г. 

Воркуты  

План работы педагога-наставника 

2. Методическое сопровождение 

2.1 VI Форум 

педагогического 

актива «Надежной 

школе – надежного 

учителя» 

сентябрь 

2022 

(согласно 

графику) 

Организация участия педагогов 

учреждения в VI Форуме 

педагогического актива «Надежной 

школе – надежного учителя»: 

выступление по вопросам повестки 

Форума 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Итоговые материалы предметной площадки: 

резолюция, информационно- методический 

материал 

2.2 Круглый стол 

«Технологии, 

методы и средства 

подготовки 

учащихся к ГИА» 

07.10.2022 Участие учителей гуманитарного 

цикла в заседании круглого стола 

«Технологии, методы и средства 

подготовки учащихся к ГИА», в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Методические материалы по подготовке учащихся к 

ГИА (памятки, буклеты, разработки учебных 

занятий по подготовке к ГИА, тренажеры и др.) 

2.3 Методическая 

панорама «От 

панорамы 

методических идей к 

совершенствованию 

методических 

компетенций» 

10.11.2022 Участие учителей гуманитарного 

цикла в методической панораме в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (буклеты, памятки, 

конспекты уроков и др.) 

2.4 Семинар 

«Технологии 

обучения: 

исследовательский 

метод в обучении и 

проектная 

деятельность» 

01.02.2023 Участие учителей гуманитарного 

цикла в обучающем семинаре 

«Технологии обучения: 

исследовательский метод в обучении 

и проектная деятельность»  

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 



2.5 Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

Март 2023 Проведение заседания ШМО по теме 

«Применение новых подходов в 

обучении для развития 

функциональной грамотности 

учащихся» 

 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.6 Организация участия 

педагогов в 

мониторингах  и 

исследованиях 

профессиональных 

компетенций 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие учителей гуманитарного 

цикла в мониторингах  и 

исследованиях профессиональных 

компетенций 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Аналитические материалы по итогам мониторинга 

2.7 Методическое 

сопровождение 

педагога как условие 

его 

профессионального 

становления 

в течение 

года  

Участие учителей гуманитарного 

цикла в тематических заседаниях 

ШМО и ГМО. 

Представление опыта работы 

учителей на заседаниях ГМО и 

ШМО 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы заседаний (протоколы, методические 

материалы педагогов) 

2.8 Единый 

методический день 

ноябрь 2022  Участие учителей гуманитарного 

цикла в Едином  методическом дне 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Сборник информационно-методических 

материалов 

2.9 Система работы по 

подготовке учащихся 

к ВПР. 

16.01.2023 Участие в семинаре-практикуме в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - 

драйвер профессионального 

развития» 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Сборник методических материалов по подготовке 

учащихся к ВПР 

3. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников 

3.1 Развитие 

профессиональной 

компетенции 

учителей 

гуманитарного цикла 

в течение 

года  

- Организации курсовой подготовки 

учителей предметников по 

направлениям: 

- предметные компетенции и 

реализация обновленных ФГОС 

основного общего образования; 

 -развитие цифровой компетенции 

педагогов; 

- работа с одаренными учащимися; 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы курсов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- оценивание ответов на задания 

ВПР; 

- развитие функциональной 

грамотности учащихся; 

-цифровая грамотность педагогов - 

разработка ЦОР. 

- Организация участия педагогов в 

обучающих практико-

ориентированных семинарах 

(вебинарах) по использованию 

эффективных технологий и методов 

обучения/воспитания: 

- для достижения предметных и 

метапредметных результатов 

освоения ООП ООО и ООП СОО;  

- для реализации рабочей 

программы воспитания (из опыта 

работы педагогов);  

- для обеспечения объективности 

процедур оценки качества 

образования; 

- в работе с одаренными детьми; 

- обновление воспитательного 

процесса с учетом науки и на основе 

отечественных традиций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видеозаписи вебинаров в виртуальном 

методическом кабинете на официальном сайте 

учреждения 



3.2. Создание условий 

профессионального 

роста 

молодых педагогов 

 

сентябрь 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

май  

- Разработка педагогом-наставником 

плана работы с молодым педагогом. 

 - Посещение педагогом-

наставником и заместителями 

директора   учебных занятий 

молодых педагогов 

с целью оказания методической  

помощи. 

- Вовлечение молодых специалистов 

в конкурсное движение, оказание 

помощи в представлении 

методических материалов.  

- Организация и проведение 

методического Дня молодого 

педагога «Мои первые уроки…». -  

Педагоги-

наставники 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

 

 

 

Педагоги-

наставники 

 

 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

 

 Плана работы с молодыми специалистами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

Конспекты открытых уроков   

3.3 Конкурсное 

движение как фактор 

повышения 

профессиональной 

компетенции 

педагога 

в течение 

года  

Участие учителей гуманитарного 

цикла в профессиональных 

конкурсах. 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

3.4. XX Городские 

педагогические 

чтения «Обновление 

содержания и 

технологий обучения 

как фактор 

повышения качества 

образования» 

 

апрель-май 

2023 

Участие учителей гуманитарного 

цикла в XX Городских 

педагогических чтениях 

«Обновление содержания и 

технологий обучения как фактор 

повышения качества образования» 

 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Электронный сборник материалов, статьи в 

периодические профессиональные издания 

3.5 Фестиваль 

педагогических 

идей» 

апрель 2023 Проведение серии открытых 

мероприятий в рамках реализации 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов (отчет по теме 

самообразования за год) 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы Фестиваля 

4. Контроль образовательных результатов учащихся 



4.1 Стартовая 

диагностика 

учащихся 

 

сентябрь  -Подготовка и проведение  

стартовой диагностики учащихся. 

- Анализ результатов стартовой 

диагностики с целью определения 

путей повышения качества 

образования. 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам стартовой 

диагностики (аналитические справки, приказ) 

4.2 Проблемы 

адаптационного 

периода учащихся 5-

х и 10 классов 

сентябрь-

ноябрь 

- Организация и проведение малого 

педагогического совета по вопросам 

организации (итогах) 

адаптационного периода; 

- Организация адаптационного 

периода; 

- Организация  КОК; 

- Взаимопосещение уроков 

учителями гуманитарного цикла; 

- психологическая диагностика 

социально-психологической  

адаптации учащихся  

Учителя 

предметники 

 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Аналитические материалы по итогам организации 

адаптационного периода учащихся 5-х и 10 классов 

(аналитические справки, приказы) 

4.3 Подготовка 

учащихся к ГИА 

9 класс- 

23.01.2023-

28.01.2023 

 

11 класс- 

13.02.2023-

18.02.2023 

Организация перекрестных проверок 

диагностических работ учащихся 9-х 

и 11-х классов в ходе подготовки к 

ГИА в рамках реализации проекта 

сетевого взаимодействия с МОУ 

«СОШ №35 с УИОП» г. Воркуты 

«Школьные методические 

объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

предметники 

Аналитические материалы по итогам перекрестной 

проверки: аналитические справки, приказы 

4.4 Подготовка 

учащихся к ВПР 

сентябрь 

2022 –  

апрель 2023 

-Анализ результатов ВПР 2021-2022 

учебного года на заседаниях ШМО. 

-Заседания ШМО по теме «Опыт 

работы учителя по подготовке к 

ВПР». 

-Включение в содержание уроков 

заданий, аналогичных заданиям ВПР 

(Практикум по выполнению 

типовых заданий ВПР). 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

пердметники 

- Аналитические материалы (приказы, 

аналитические справки, протоколы заседаний 

ШМО) 

- Методические рекомендации для учителей 

гуманитарного цикла по подготовке к ВПР 

 Промежуточная 

аттестация учащихся 

апрель-май - Внесение изменений в КИМ для 

проведения промежуточной 

аттестации учащихся. 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Аналитические материалы (приказы, аналитические 

справки, протоколы заседаний ШМО) 

 



-Проведение промежуточной 

аттестации учащихся. 

- Анализ результатов 

промежуточной аттестации 

учащихся. 

 

4.5 Исследовательская и 

проектная 

деятельность 

учащихся 

в течение 

года 

- Проведение «Дня науки»  

-Подготовка проектов и 

исследовательских работ для 

участия в конкурсах различного 

уровня. 

- Организация работы с учащимися 

9-х и 11 классов по подготовке к 

защите итогового индивидуального 

проекта 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

гуманитарного 

цикла 

Проектные и исследовательские работы учащихся 

Итоговые индивидуальные проекты 

 

  

4.6 Работа с одаренными 

детьми 

сентябрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь-

октябрь 

 

 

октябрь 

 

 

 

март-апрель 

май 

-Подготовка программы работы с  

учащимися, имеющими высокую   

учебную мотивацию.  

- Разработка плана подготовки 

учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников ( ВСОШ) 

с учетом результатов прошлого   

учебного года. 

– Организация участия учащихся 5-

11 классов в школьном этапе 

Всероссийской олимпиад 

школьников (ВСОШ) 

– Подготовка учащихся 7-11 классов 

к участию в муниципальном 

(региональном) этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

- Организация и проведение 

предметных недель. 

классные 

руководители; 

 

 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

-Программы работы с учащимися, 

имеющими высокую учебную мотивацию. 

- План подготовки учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

- Приказы об итогах олимпиадного и конкурсного 

движения на уровне основного общего и среднего 

общего образования. 

 

5. Информационное обеспечение 

5.1 Обзор и 

методической 

литературы  

в течение 

всего 

периода 

Изучение и использование в работе  

достижений передового 

педагогического опыта 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Новинки методической литературы на бумажных и 

электронных носителях 

 



5.2 Формирование банка 

информации 

в течение 

всего 

периода 

Использование в работе 

информации, размещенной  на 

официальных сайтах: 

- Министерство образования и науки 

РФ https://minobrnauki.gov.ru/;   

 - Управление образования МО ГО 

«Воркута» http://uprovorcuta.ru; 

- МКУ Воркутинский Дом Учителя» 

http://domteacher.ucoz.ru    

- Муниципальный виртуальный 

методический кабинет «Другая 

школа» https://clck.ru/32ffHC и др. 

Методические материалы инновационной 

деятельности учителей города, Республики, России. 

5.3 Обобщение и 

распространение 

опыта работы 

в течение 

всего 

периода 

 

Создание банка методических 

продуктов, фотоотчетов по итогам 

проведенных мероприятий 

(«Методическая копилка») 

Голубева Н.Н., 

руководитель 

ШМО 

Методические материалы (фотоотчеты о 

проведенных мероприятиях, конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/
https://clck.ru/32ffHC


План работы 

ШМО учителей естественно-математического цикла 

на 2022-2023 учебный год 

Методическая тема: «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных 

результатов». 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных подходов к организации образовательной 

деятельности. 

Задачи: 

- Организовать методическое сопровождение введения новых ФГОС. 

- Создать условия для совершенствования уровня педагогического мастерства и компетентности педагогов для формирования 

функциональной грамотности учащихся. 

- Обеспечить расширение сферы использования информационных и цифровых технологий в образовательном процессе. 

-  Обеспечить использование формирующего оценивания для достижения результатов основной образовательной программы. 

- Активизировать работу педагогического коллектива по организации проектной и исследовательской деятельности учащихся. 

- Создать условия для совершенствования профессионального уровня педагогов и реализации их педагогического потенциала и 

мастерства. 
№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Содержание работы Ответственные  Методический продукт 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Работа 

методического 

объединения 

учителей 

естественно-

математического 

цикла 

сентябрь 

2022 

Разработка плана работы ШМО с 

учетом Плана реализации единой 

методической темы  и плана 

методической работы на 2022-2023 

учебный год 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

План работы ШМО на 2022-2023 учебный год 

1.2 Взаимодействие с 

республиканским 

(РМО) и 

муниципальным 

(ГМО) 

методическими 

объединениями 

учителей 

естественно-

математического 

цикла 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие в работе РМО и ГМО 

учителей естественно-

математического цикла 

(выступления, мастер-классы, 

открытые уроки и др.) 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Материалы выступлений, мастер-классов, открытых 

уроков и др. 



1.3 Самообразование 

педагога 

до 

10.09.2022 

Разработка плана работы над темой 

самообразования 

Учителя 

естественно-

математического 

цикла 

План работы по теме самообразования 

1.4 Работа 

наставнических пар 

26.09.2022-

31.12.2022 

Установление наставнических 

отношений между учителями 

естественно-математического цикла 

МОУ «СОШ №12» г. Воркуты и 

МОУ «СОШ №35 с УИОП» г. 

Воркуты 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

 

Руководитель 

ШМО МОУ 

«СОШ №35 с 

УИОП» г. 

Воркуты  

План работы педагога-наставника 

2. Методическое сопровождение 

2.1 VI Форум 

педагогического 

актива «Надежной 

школе – надежного 

учителя» 

сентябрь 

2022 

(согласно 

графику) 

Организация участия педагогов 

учреждения в VI Форуме 

педагогического актива «Надежной 

школе – надежного учителя»: 

выступление по вопросам повестки 

Форума 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Итоговые материалы предметной площадки: 

резолюция, информационно- методический 

материал 

2.2 Круглый стол 

«Технологии, 

методы и средства 

подготовки 

учащихся к ГИА» 

07.10.2022 Участие учителей естественно-

математического цикла в заседании 

круглого стола «Технологии, методы 

и средства подготовки учащихся к 

ГИА», в рамках реализации проекта 

сетевого взаимодействия с МОУ 

«СОШ №35 с УИОП» г. Воркуты 

«Школьные методические 

объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Методические материалы по подготовке учащихся к 

ГИА (памятки, буклеты, разработки учебных 

занятий по подготовке к ГИА, тренажеры и др.) 

2.3 Методическая 

панорама «От 

панорамы 

методических идей к 

совершенствованию 

методических 

компетенций» 

10.11.2022 Участие учителей естественно-

математического цикла в 

методической панораме в рамках 

реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (буклеты, памятки, 

конспекты уроков и др.) 



2.4 Семинар 

«Технологии 

обучения: 

исследовательский 

метод в обучении и 

проектная 

деятельность» 

01.02.2023 Участие учителей естественно-

математического цикла в 

обучающем семинаре «Технологии 

обучения: исследовательский метод 

в обучении и проектная 

деятельность»  

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.5 Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

Март 2023 Проведение заседания ШМО по теме 

«Применение новых подходов в 

обучении для развития 

функциональной грамотности 

учащихся» 

 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.6 Организация участия 

педагогов в 

мониторингах  и 

исследованиях 

профессиональных 

компетенций 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие учителей естественно-

математического цикла в 

мониторингах  и исследованиях 

профессиональных компетенций 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Аналитические материалы по итогам мониторинга 

2.7 Методическое 

сопровождение 

педагога как условие 

его 

профессионального 

становления 

в течение 

года  

Участие учителей естественно-

математического цикла в 

тематических заседаниях ШМО и 

ГМО. 

Представление опыта работы 

учителей на заседаниях ГМО и 

ШМО 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы заседаний (протоколы, методические 

материалы педагогов) 

2.8 Единый 

методический день 

ноябрь 2022  Участие учителей естественно-

математического цикла в Едином  

методическом дне 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Сборник информационно-методических 

материалов 

2.9 Система работы по 

подготовке учащихся 

к ВПР. 

16.01.2023 Участие в семинаре-практикуме в 

рамках реализации проекта сетевого 

взаимодействия с МОУ «СОШ №35 

с УИОП» г. Воркуты «Школьные 

методические объединения - 

драйвер профессионального 

развития» 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Сборник методических материалов по подготовке 

учащихся к ВПР 

3. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников 



3.1 Развитие 

профессиональной 

компетенции 

учителей 

естественно-

математического 

цикла 

в течение 

года  

- Организации курсовой подготовки 

учителей предметников по 

направлениям: 

- предметные компетенции и 

реализация обновленных ФГОС 

основного общего образования; 

 -развитие цифровой компетенции 

педагогов; 

- работа с одаренными учащимися; 

- оценивание ответов на задания 

ВПР; 

- развитие функциональной 

грамотности учащихся; 

-цифровая грамотность педагогов - 

разработка ЦОР. 

- Организация участия педагогов в 

обучающих практико-

ориентированных семинарах 

(вебинарах) по использованию 

эффективных технологий и методов 

обучения/воспитания: 

- для достижения предметных и 

метапредметных результатов 

освоения ООП ООО и ООП СОО;  

- для реализации рабочей 

программы воспитания (из опыта 

работы педагогов);  

- для обеспечения объективности 

процедур оценки качества 

образования; 

- в работе с одаренными детьми; 

- обновление воспитательного 

процесса с учетом науки и на основе 

отечественных традиций 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы курсов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видеозаписи вебинаров в виртуальном 

методическом кабинете на официальном сайте 

учреждения 



3.2. Создание условий 

профессионального 

роста 

молодых педагогов 

 

сентябрь 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

май  

- Разработка педагогом-наставником 

плана работы с молодым педагогом. 

 - Посещение педагогом-

наставником и заместителями 

директора   учебных занятий 

молодых педагогов 

с целью оказания методической  

помощи. 

- Вовлечение молодых специалистов 

в конкурсное движение, оказание 

помощи в представлении 

методических материалов.  

- Организация и проведение 

методического Дня молодого 

педагога «Мои первые уроки…». -  

Педагоги-

наставники 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

 

 

 

Педагоги-

наставники 

 

 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

 

 Плана работы с молодыми специалистами.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

Конспекты открытых уроков   

3.3 Конкурсное 

движение как фактор 

повышения 

профессиональной 

компетенции 

педагога 

в течение 

года  

Участие учителей естественно-

математического цикла в 

профессиональных конкурсах. 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

3.4. XX Городские 

педагогические 

чтения «Обновление 

содержания и 

технологий обучения 

как фактор 

повышения качества 

образования» 

 

апрель-май 

2023 

Участие учителей естественно-

математического цикла в XX 

Городских педагогических чтениях 

«Обновление содержания и 

технологий обучения как фактор 

повышения качества образования» 

 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Электронный сборник материалов, статьи в 

периодические профессиональные издания 

3.5 Фестиваль 

педагогических 

идей» 

апрель 2023 Проведение серии открытых 

мероприятий в рамках реализации 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов (отчет по теме 

самообразования за год) 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы Фестиваля 

4. Контроль образовательных результатов учащихся 



4.1 Стартовая 

диагностика 

учащихся 

 

сентябрь  -Подготовка и проведение  

стартовой диагностики учащихся. 

- Анализ результатов стартовой 

диагностики с целью определения 

путей повышения качества 

образования. 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам стартовой 

диагностики (аналитические справки, приказ) 

4.2 Проблемы 

адаптационного 

периода учащихся 5-

хи 10 классов 

сентябрь-

ноябрь 

- Организация и проведение малого 

педагогического совета по вопросам 

организации (итогах) 

адаптационного периода; 

- Организация адаптационного 

периода; 

- Организация  КОК; 

- Взаимопосещение уроков 

учителями естественно-

математического цикла; 

- психологическая диагностика 

социально-психологической  

адаптации учащихся  

классные 

руководители; 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Аналитические материалы по итогам организации 

адаптационного периода учащихся 5-х и 10 классов 

(аналитические справки, приказы) 

4.3 Подготовка 

учащихся к ГИА 

9 класс- 

23.01.2023-

28.01.2023 

 

11 класс- 

13.02.2023-

18.02.2023 

Организация перекрестных проверок 

диагностических работ учащихся 9-х 

и 11-х классов в ходе подготовки к 

ГИА в рамках реализации проекта 

сетевого взаимодействия с МОУ 

«СОШ №35 с УИОП» г. Воркуты 

«Школьные методические 

объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

предметники 

Аналитические материалы по итогам перекрестной 

проверки: аналитические справки, приказы 

4.4 Подготовка 

учащихся к ВПР 

сентябрь 

2022 –  

апрель 2023 

-Анализ результатов ВПР 2021-2022 

учебного года на заседаниях ШМО. 

-Заседания ШМО по теме «Опыт 

работы учителя по подготовке к 

ВПР». 

-Включение в содержание уроков 

заданий, аналогичных заданиям ВПР 

(Практикум по выполнению 

типовых заданий ВПР). 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

пердметники 

- Аналитические материалы (приказы, 

аналитические справки, протоколы заседаний 

ШМО) 

- Методические рекомендации для учителей 

естественно-математического цикла по подготовке 

к ВПР 



4.5 Промежуточная 

аттестация учащихся 

апрель-май - Внесение изменений в КИМ для 

проведения промежуточной 

аттестации учащихся. 

-Проведение промежуточной 

аттестации учащихся. 

- Анализ результатов 

промежуточной аттестации 

учащихся. 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

 

Аналитические материалы (приказы, аналитические 

справки, протоколы заседаний ШМО) 

 

4.6 Исследовательская и 

проектная 

деятельность 

учащихся 

в течение 

года 

- Проведение «Дня науки»  

-Подготовка проектов и 

исследовательских работ для 

участия в конкурсах различного 

уровня. 

- Организация работы с учащимися 

9-х и 11 классов по подготовке к 

защите итогового индивидуального 

проекта 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

естественно-

математического 

цикла 

Проектные и исследовательские работы учащихся 

Итоговые индивидуальные проекты 

 

  

4.7 Работа с одаренными 

детьми 

сентябрь  

 

 

 

 

 

 

 

 

сентябрь-

октябрь 

 

 

октябрь 

 

 

 

март-апрель 

май 

-Подготовка программы работы с  

учащимися, имеющими высокую   

учебную мотивацию.  

- Разработка плана подготовки 

учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников ( ВСОШ) 

с учетом результатов прошлого   

учебного года. 

– Организация участия учащихся 5-

11 классов в школьном этапе 

Всероссийской предметной 

олимпиад школьников (ВСОШ) 

– Подготовка учащихся 7-11 классов 

к участию в муниципальном этапе 

Всероссийской предметной 

олимпиады школьников 

- Организация и проведение 

предметных недель. 

классные 

руководители; 

 

 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

-Программы работы с учащимися, 

имеющими высокую учебную мотивацию. 

- План подготовки учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

- Приказы об итогах олимпиадного и конкурсного 

движения на уровне основного общего и среднего 

общего образования. 

 

5. Информационное обеспечение 



5.1 Обзор и 

методической 

литературы  

в течение 

всего 

периода 

Изучение и использование в работе  

достижений передового 

педагогического опыта 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

Новинки методической литературы на бумажных и 

электронных носителях 

 

5.2 Формирование банка 

информации 

в течение 

всего 

периода 

Использование в работе 

информации, размещенной  на 

официальных сайтах: 

- Министерство образования и науки 

РФ https://minobrnauki.gov.ru/;   

 - Управление образования МО ГО 

«Воркута» http://uprovorcuta.ru; 

- МКУ Воркутинский Дом Учителя» 

http://domteacher.ucoz.ru    

- Муниципальный виртуальный 

методический кабинет «Другая 

школа» https://clck.ru/32ffHC и др. 

Методические материалы инновационной 

деятельности учителей города, Республики, России. 

5.3 Обобщение и 

распространение 

опыта работы 

в течение 

всего 

периода 

 

Создание банка методических 

продуктов, фотоотчетов по итогам 

проведенных мероприятий 

(«Методическая копилка») 

Игнатюк С.В., 

руководитель 

ШМО 

 

Методические материалы (фотоотчеты о 

проведенных мероприятиях, конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/
https://clck.ru/32ffHC


План работы 

ШМО учителей музыки, технологии, физической культуры, ИЗО и ОБЖ 

на 2022-2023 учебный год 

Методическая тема: «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных 

результатов». 

Цель: повышение эффективности образовательного процесса через применение современных подходов к организации образовательной 

деятельности. 

Задачи: 

- Организовать методическое сопровождение введения новых ФГОС. 

- Создать условия для совершенствования уровня педагогического мастерства и компетентности педагогов для формирования 

функциональной грамотности учащихся. 

- Обеспечить расширение сферы использования информационных и цифровых технологий в образовательном процессе. 

-  Обеспечить использование формирующего оценивания для достижения результатов основной образовательной программы. 

- Активизировать работу педагогического коллектива по организации проектной и исследовательской деятельности учащихся. 

- Создать условия для совершенствования профессионального уровня педагогов и реализации их педагогического потенциала и 

мастерства. 
№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Содержание работы Ответственные  Методический продукт 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Работа 

методического 

объединения 

учителей  музыки, 

технологии, 

физической 

культуры, ИЗО и 

ОБЖ 

сентябрь 

2022 

Разработка плана работы ШМО с 

учетом Плана реализации единой 

методической темы  и плана 

методической работы на 2022-2023 

учебный год 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

План работы ШМО на 2022-2023 учебный год 

1.2 Взаимодействие с 

республиканским 

(РМО) и 

муниципальным 

(ГМО) 

методическими 

объединениями 

учителей  музыки, 

технологии, 

физической 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие в работе РМО и ГМО 

учителей  музыки, технологии, 

физической культуры, ИЗО и ОБЖ 

(выступления, мастер-классы, 

открытые уроки и др.) 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

Материалы выступлений, мастер-классов, открытых 

уроков и др. 



культуры, ИЗО и 

ОБЖ 

1.3 Самообразование 

педагога 

до 

10.09.2022 

Разработка плана работы над темой 

самообразования 

Учителя 

учителей музыки, 

технологии, 

физической 

культуры, ИЗО и 

ОБЖ 

План работы по теме самообразования 

2. Методическое сопровождение 

2.1 VI Форум 

педагогического 

актива «Надежной 

школе – надежного 

учителя» 

сентябрь 

2022 

(согласно 

графику) 

Организация участия педагогов 

учреждения в VI Форуме 

педагогического актива «Надежной 

школе – надежного учителя»: 

выступление по вопросам повестки 

Форума 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

Итоговые материалы предметной площадки: 

резолюция, информационно- методический 

материал 

2.2 Методическая 

панорама «От 

панорамы 

методических идей к 

совершенствованию 

методических 

компетенций» 

10.11.2022 Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в методической 

панораме в рамках реализации 

проекта сетевого взаимодействия с 

МОУ «СОШ №35 с УИОП» г. 

Воркуты «Школьные методические 

объединения - драйвер 

профессионального развития» 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (буклеты, памятки, 

конспекты уроков и др.) 

2.3 Семинар 

«Технологии 

обучения: 

исследовательский 

метод в обучении и 

проектная 

деятельность» 

01.02.2023 Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в обучающем семинаре 

«Технологии обучения: 

исследовательский метод в обучении 

и проектная деятельность»  

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.4 Формирование 

функциональной 

грамотности 

учащихся 

Март 2023 Проведение заседания ШМО по теме 

«Применение новых подходов в 

обучении для развития 

функциональной грамотности 

учащихся» 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Банк методических находок 

2.5 Организация участия 

педагогов в 

мониторингах  и 

в течение 

года 

Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в мониторингах  и 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам мониторинга 



исследованиях 

профессиональных 

компетенций 

(согласно 

графику) 

исследованиях профессиональных 

компетенций 

 

2.6 Методическое 

сопровождение 

педагога как условие 

его 

профессионального 

становления 

в течение 

года  

Участие учителей музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в тематических 

заседаниях ШМО и ГМО. 

Представление опыта работы 

учителей на заседаниях ГМО и 

ШМО 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы заседаний (протоколы, методические 

материалы педагогов) 

2.7 Единый 

методический день 

ноябрь 2022  Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в Едином  

методическом дне 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

Сборник информационно-методических 

материалов 

3. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников 

3.1 Развитие 

профессиональной 

компетенции 

учителей  музыки, 

технологии, 

физической 

культуры, ИЗО и 

ОБЖ 

в течение 

года  

- Организации курсовой подготовки 

учителей предметников по 

направлениям: 

- предметные компетенции и 

реализация обновленных ФГОС 

основного общего образования; 

 -развитие цифровой компетенции 

педагогов; 

- работа с одаренными учащимися; 

- развитие функциональной 

грамотности учащихся; 

-цифровая грамотность педагогов - 

разработка ЦОР. 

- Организация участия педагогов в 

обучающих практико-

ориентированных семинарах 

(вебинарах) по использованию 

эффективных технологий и методов 

обучения/воспитания: 

- для достижения предметных и 

метапредметных результатов 

освоения ООП ООО и ООП СОО;  

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы курсов  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- для реализации рабочей 

программы воспитания (из опыта 

работы педагогов);  

- для обеспечения объективности 

процедур оценки качества 

образования; 

- в работе с одаренными детьми; 

- обновление воспитательного 

процесса с учетом науки и на основе 

отечественных традиций 

Видеозаписи вебинаров в виртуальном 

методическом кабинете на официальном сайте 

учреждения 

3.3 Конкурсное 

движение как фактор 

повышения 

профессиональной 

компетенции 

педагога 

в течение 

года  

Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в профессиональных 

конкурсах. 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы (конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

3.4. XX Городские 

педагогические 

чтения «Обновление 

содержания и 

технологий обучения 

как фактор 

повышения качества 

образования» 

 

апрель-май 

2023 

Участие учителей  музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ в XX Городских 

педагогических чтениях 

«Обновление содержания и 

технологий обучения как фактор 

повышения качества образования» 

 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Электронный сборник материалов, статьи в 

периодические профессиональные издания 

3.5 Фестиваль 

педагогических 

идей» 

апрель 2023 Проведение серии открытых 

мероприятий в рамках реализации 

индивидуальных образовательных 

маршрутов педагогов (отчет по теме 

самообразования за год) 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы Фестиваля 

4. Контроль образовательных результатов учащихся 

4.1 Стартовая 

диагностика 

учащихся 

 

сентябрь  -Подготовка и проведение  

стартовой диагностики учащихся. 

- Анализ результатов стартовой 

диагностики с целью определения 

путей повышения качества 

образования. 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам стартовой 

диагностики (аналитические справки, приказ) 



4.2 Проблемы 

адаптационного 

периода учащихся 5-

х классов 

сентябрь-

ноябрь 

- Организация и проведение малого 

педагогического совета по вопросам 

организации (итогах) 

адаптационного периода; 

- Организация адаптационного 

периода; 

- Организация  КОК; 

- Взаимопосещение уроков 

учителями учителей музыки, 

технологии, физической культуры, 

ИЗО и ОБЖ; 

- психологическая диагностика 

социально-психологической  

адаптации учащихся  

Учителя 

предметники 

 

Серякина Р.В., 

педагог-психолог 

Аналитические материалы по итогам организации 

адаптационного периода учащихся 5-х и 10 классов 

(аналитические справки, приказы) 

 Промежуточная 

аттестация учащихся 

апрель-май - Внесение изменений в КИМ для 

проведения промежуточной 

аттестации учащихся. 

-Проведение промежуточной 

аттестации учащихся. 

- Анализ результатов 

промежуточной аттестации 

учащихся. 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО 

 

Аналитические материалы (приказы, аналитические 

справки, протоколы заседаний ШМО) 

 

4.5 Исследовательская и 

проектная 

деятельность 

учащихся 

в течение 

года 

- Проведение «Дня науки»  

-Подготовка проектов и 

исследовательских работ для 

участия в конкурсах различного 

уровня. 

- Организация работы с учащимися 

9-х и 11 классов по подготовке к 

защите итогового индивидуального 

проекта 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО 

Учителя 

учителей музыки, 

технологии, 

физической 

культуры, ИЗО и 

ОБЖ 

Проектные и исследовательские работы учащихся 

Итоговые индивидуальные проекты 

 

  

4.6 Работа с одаренными 

детьми 

сентябрь  

 

 

 

 

 

 

 

-Подготовка программы работы с  

учащимися, имеющими высокую   

учебную мотивацию.  

- Разработка плана подготовки 

учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде 

школьников ( ВСОШ) 

с учетом результатов прошлого   

классные 

руководители; 

 

 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО 

-Программы работы с учащимися, 

имеющими высокую учебную мотивацию. 

- План подготовки учащихся к участию во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

- Приказы об итогах олимпиадного и конкурсного 

движения на уровне основного общего и среднего 

общего образования. 

 



 

сентябрь-

октябрь 

 

 

октябрь 

 

 

 

март-апрель 

май 

учебного года. 

– Организация участия учащихся 5-

11 классов в школьном этапе 

Всероссийской олимпиад 

школьников (ВСОШ) 

– Подготовка учащихся 7-11 классов 

к участию в муниципальном 

(региональном) этапе 

Всероссийской олимпиады 

школьников 

- Организация и проведение 

предметных недель. 

5. Информационное обеспечение 

5.1 Обзор и 

методической 

литературы  

в течение 

всего 

периода 

Изучение и использование в работе  

достижений передового 

педагогического опыта 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО 

Новинки методической литературы на бумажных и 

электронных носителях 

 

5.2 Формирование банка 

информации 

в течение 

всего 

периода 

Использование в работе 

информации, размещенной  на 

официальных сайтах: 

- Министерство образования и науки 

РФ https://minobrnauki.gov.ru/;   

 - Управление образования МО ГО 

«Воркута» http://uprovorcuta.ru; 

- МКУ Воркутинский Дом Учителя» 

http://domteacher.ucoz.ru    

- Муниципальный виртуальный 

методический кабинет «Другая 

школа» https://clck.ru/32ffHC и др. 

Методические материалы инновационной 

деятельности учителей города, Республики, России. 

5.3 Обобщение и 

распространение 

опыта работы 

в течение 

всего 

периода 

 

Создание банка методических 

продуктов, фотоотчетов по итогам 

проведенных мероприятий 

(«Методическая копилка») 

Петров А.А., 

руководитель 

ШМО 

Методические материалы (фотоотчеты о 

проведенных мероприятиях, конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

 

 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/
https://clck.ru/32ffHC


План работы 

ШМО классных руководителей «Планета детства» 

на 2022-2023 учебный год 

Методическая тема: «Обновление содержания и технологий образования как фактор достижения новых образовательных 

результатов». 

Цель: повышение эффективности образовательного и воспитательного процессов через применение современных подходов к 

организации образовательной деятельности. 

Задачи: 

- Организовать методическое сопровождение введения новых ФГОС. 

- Создать условия для совершенствования уровня педагогического мастерства и компетентности классных руководителей для 

формирования функциональной грамотности учащихся. 

- Обеспечить расширение сферы использования информационных и цифровых технологий в образовательном процессе. 

-  Обеспечить использование формирующего оценивания для достижения результатов основной образовательной программы. 

- Активизировать работу педагогического коллектива по организации проектной и исследовательской деятельности учащихся. 

- Создать условия для совершенствования профессионального уровня классных руководителей и реализации их педагогического 

потенциала и мастерства. 
№ 

п/п 

Название 

мероприятия 

Сроки 

проведения 

Содержание работы Ответственные  Методический продукт 

1. Организационное обеспечение 

1.1 Работа 

методического 

объединения 

классных 

руководителей 

сентябрь 

2022 

Разработка плана работы ШМО с 

учетом Плана реализации единой 

методической темы  и плана 

методической работы на 2022-2023 

учебный год 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

План работы ШМО на 2022-2023 учебный год 

1.2 Взаимодействие с 

республиканским 

(РМО) и 

муниципальным 

(ГМО) 

методическими 

объединениями 

классных 

руководителей 

в течение 

года 

(согласно 

графику) 

Участие в работе РМО и ГМО 

классных руководителей 

(выступления, мастер-классы, 

открытые мероприятия, классные 

часы и др.) 

Сомова Г.В. 

руководитель 

ШМО  

Материалы выступлений, мастер-классов, открытых 

мероприятий, классных часов и др. 

2. Методическое сопровождение 

2.1 VI Форум 

педагогического 

актива «Надежной 

сентябрь 

2022 

(согласно 

графику) 

Организация участия педагогов 

учреждения в VI Форуме 

педагогического актива «Надежной 

школе – надежного учителя»: 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

Итоговые материалы предметной площадки: 

резолюция, информационно- методический 

материал 



школе – надежного 

учителя» 

выступление по вопросам повестки 

Форума 

2.2 Организация 

проведения 

мониторинга 

эффективности 

воспитательной 

работы 

 

декабрь, май 

(согласно 

графику) 

Участие классных руководителей в 

проведении мониторинговых 

исследований воспитательной 

работы 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Аналитика результатов мониторинга эффективности 

воспитательной работы (для планирования работы 

классных руководителей на учебный год, 

использования результатов в конце года для анализа 

работы за текущий год) 

2.3 Методическое 

сопровождение 

классного 

руководителя как 

условие его 

профессионального 

становления 

в течение 

года 

Участие классных руководителей в 

тематических заседаниях ШМО и 

ГМО. 

Представление опыта работы на 

заседаниях ГМО и ШМО 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы заседаний (протоколы, методические 

материалы классных руководителей) 

2.4 Единый 

методический день 

ноябрь 2022  участие классных руководителей 

учреждения в Едином 

методическом дне 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Сборник информационно-методических 

материалов 

2.5 Психолого-

педагогическая 

компетентность 

учителя 

в течение 

всего 

периода 

 

 

 

 

 

декабрь 

Организация участия классных 

руководителей в лектории 

«Психолого-педагогическая 

компетентность педагога, классного 

руководителя»,  

 

Организация участия учителей 

начальных классов в семинаре-

практикуме «Психолого-

педагогическая компетентность 

учителя» 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

 

Повышение психолого-педагогической 

компетентности педагога, классного руководителя 

3. Развитие профессиональных компетенций педагогических работников 

3.1 Развитие 

профессиональной 

компетенции 

классного 

руководителя 

в течение 

года 

1. Организации курсовой 

подготовки классных 

руководителей по направлениям: 

- «Разговоры о важном» система 

работы классного руководителя; 

 - развитие цифровой компетенции; 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Материалы курсов  

 

 

 

 

 

 



- цифровая грамотность классных 

руководителей - разработка ЦОР. 

2. Организация участия классных 

руководителей в обучающих 

практико-ориентированных 

семинарах (вебинарах) по 

использованию эффективных 

технологий и методов 

обучения/воспитания: 

- для достижения личностных и 

метапредметных результатов 

реализации рабочей программы 

воспитания;  

- реализации рабочей программы 

воспитания (из опыта работы 

классных руководителей);  

- в работе с одаренными детьми; 

- обновление воспитательного 

процесса с учетом науки и на основе 

отечественных традиций 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Видеозаписи вебинаров в виртуальном 

методическом кабинете на официальном сайте 

учреждения 

3.2. Работа с молодыми 

специалистами 

 

сентябрь 

 

 

в течение 

года 

 

 

 

 

 

 

 

 

май 

Создание условий 

профессионального роста 

молодых специалистов (классных 

руководителей): 

1.Разработка педагогом-

наставником плана работы с 

молодым специалистом. 

2. Посещение педагогом-

наставником и заместителями 

директора   классных часов молодых 

специалистов. 

с целью оказания методической 

помощи. 

3.Вовлечение молодых 

специалистов в конкурсное 

движение, оказание помощи 

в представлении 

методических материалов. 

Семеновых М.В., 

заместитель 

директора 

 

 

 

 

 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

 

 Плана работы с молодыми специалистами.  

 

 

 

 

 

 

 

Методические материалы (конспекты классных 

часов, методические разработки родительских 

собраний и др.) 

 

 

 

 

 

Методические материалы (конспекты классных 

часов, методические разработки родительских 

собраний и др.) 



4.Организация и проведение 

методического Дня для молодых 

специалистов (классных 

руководителей) «Мои первые шаги в 

классное руководство…». - 

 

3.2 Конкурсное 

движение как фактор 

повышения 

профессиональной 

компетенции 

классного 

руководителя 

в течение 

года 

Участие классных руководителей в 

профессиональных конкурсах. 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Методические материалы  

3.4. XX Городские 

педагогические 

чтения «Обновление 

содержания и 

технологий обучения 

как фактор 

повышения качества 

образования» 

апрель-май 

2023 

Участие классных руководителей в 

XX Городских педагогических 

чтениях «Обновление содержания и 

технологий обучения как фактор 

повышения качества образования» 

(направление – воспитательная 

работа) 

 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

 

Электронный сборник материалов, статьи в 

периодические профессиональные издания 

4. Контроль образовательных результатов учащихся 

4.1 Стартовая 

диагностика уровня 

воспитанности 

личности и развития 

классных 

коллективов 

 

сентябрь -Подготовка и проведение  

стартовой диагностики уровня 

воспитанности личности и развития 

классных коллективов. 

- Анализ результатов стартовой 

диагностики с целью определения 

путей повышения качества 

воспитания. 

Семеновых М.В., 

заместитель 

директора 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО  

Аналитические материалы по итогам стартовой 

диагностики (аналитические справки, приказ) 

4.2 Применение инновац

ионных технологий в 

воспитательной 

работе как средство 

создания 

комфортной среды 

для участников 

образовательного и 

воспитательного 

процесса 

сентябрь-

ноябрь 

- Организация и проведение 

Круглого стола. 

- Применение инновационных 

технологий в воспитательной работе 

школы. 

- Ярмарка педагогических идей на 

тему: «Классный проект - как 

сделать классное дело интересным и 

содержательным». 

- Формы проведения классных часов. 

классные 

руководители; 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

Аналитические материалы по итогам круглого стола 

(аналитическая справка) 

http://pandia.ru/text/category/innovatcionnie_tehnologii/
http://pandia.ru/text/category/innovatcionnie_tehnologii/


- Практическое применение новых 

форм организации урочной и 

внеурочной деятельности, в работе с 

детьми. 

4.3 Воспитательные 

технологии. 

Проектная 

деятельность в 

работе классного 

руководителя 

в течение 

года 

- Проведение «Дня науки» 

- Подготовка проектов и 

исследовательских работ для 

участия в конкурсах различного 

уровня. 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО классных 

руководителей 

- Создание условий для формирования УУД 

учащихся, развития их творческих способностей  

- Формирование навыков публичного выступления. 

  

4.4 Развитие 

индивидуальности 

учащихся в процессе 

их воспитания. 

Здоровьесберегающи

е технологии в 

воспитательном 

процессе 

в течение 

года 

- Организация профилактической 

работы с несовершеннолетними, в 

том числе группы риска; 

- Развитие индивидуальности 

учащихся в процессе их воспитания; 

- Самоуправленческая деятельность 

как важное условие развития 

классного коллектива; 

- Взаимодействие педагога с 

родителями как фактор содействия 

становлению 

индивидуальности детей. 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО классных 

руководителей 

Опыт работы классных руководителей 

4.5 Работа с одаренными 

детьми 

сентябрь 

 

 

 

 

 

март-апрель 

май 

Подготовка программы работы с 

учащимися, имеющими высокую 

учебную мотивацию. 

- Разработка плана сопровождения 

учащихся классного коллектива 

к участию во ВсОШ. 

- Анализ результатов участия 

учащихся классного коллектива в 

олимпиадном и конкурсном 

движении. 

классные 

руководители; 

 

 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

- Выявление и поддержка одаренных детей 

- Разработка индивидуальных образовательных 

траекторий для высокомотивированных и  

одаренных учащихся. 

- Увеличение числа участников олимпиад и 

конкурсов различного уровня. 

- Повышение качественных показателей участия 

учащихся в олимпиадах и конкурсах различного 

уровня. 

- Раскрытие творческих способностей учащихся, 

выявление и поддержка одаренных детей. 

- Развитие познавательного интереса к участию в 

конкурсном движении. 

 

5. Информационное обеспечение 



5.1 Обзор и 

методической 

литературы  

в течение 

всего 

периода 

Изучение и использование в работе  

достижений передового 

педагогического опыта 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

Новинки методической литературы на бумажных и 

электронных носителях 

 

5.2 Формирование банка 

информации 

в течение 

всего 

периода 

Использование в работе 

информации, размещенной  на 

официальных сайтах: 

- Министерство образования и науки 

РФ https://minobrnauki.gov.ru/;   

 - Управление образования МО ГО 

«Воркута» http://uprovorcuta.ru; 

- МКУ Воркутинский Дом Учителя» 

http://domteacher.ucoz.ru    

- Муниципальный виртуальный 

методический кабинет «Другая 

школа» https://clck.ru/32ffHC и др. 

Методические материалы инновационной 

деятельности учителей города, Республики, России. 

5.3 Обобщение и 

распространение 

опыта работы 

в течение 

всего 

периода 

 

Создание банка методических 

продуктов, фотоотчетов по итогам 

проведенных мероприятий 

(«Методическая копилка») 

Сомова Г.В., 

руководитель 

ШМО 

Методические материалы (фотоотчеты о 

проведенных мероприятиях, конспекты уроков, 

статьи и др.) 

 

 

https://minobrnauki.gov.ru/
http://domteacher.ucoz.ru/
https://clck.ru/32ffHC




 

 

 

 


		2022-08-31T00:49:13+0300
	Балашова Марина Сергеевна




